
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
10^ SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

  

Determinazione nr. 32/38

Del 23/09/2022 

OGGETTO: Impegno di spesa per implementazione sistema di videosorveglianza 

L'anno 2022 il giorno ventitre del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 10^ SETTORE - POLIZIA MUNICIPALE 

Premesso che nel  Comune di  Umbertide sono state installate alcune postazioni per la 
videosorveglianza del territorio mediante uso di telecamere ambientali e di lettura targhe;

Preso atto della prima fase di installazione delle telecamere conclusasi nel corso dell’anno 
2016  e  delle  successive  implementazioni  avvenute  nel  corso  degli  anni  2017-2019-2020  che 
hanno portato ad proficua collaborazione realizzata con le varie Forze di Polizia anche ricorrendo 
ai filmati ed ai dati acquisiti dalle stesse;

Preso atto dei recenti fatti di criminalità e delinquenza che hanno allarmato la cittadinanza 
avvenuti in modo particolare nei pressi del Parco e della Pineta Ranieri nonché presso l'area di 
Piazza Michelangelo;

Richiamata la  relazione  del  Comandante  della  Polizia  Municipale  del  23.08.2022 
presentata alla Giunta Comunale con la quale è stato proposto di installare ulteriori telecamere per 
un  miglior  controllo  del  territorio  nonché  di  dislocare  le  nuove  postazioni  in  luoghi  ritenuti 
particolarmente frequentati quali vie di accesso e di allontanamento dal territorio di Umbertide nel 
perseguimento degli  obiettivi del  Piano Nazionale di Sicurezza Stradale (di seguito P.N.S.S.) e 
delle finalità di sicurezza urbana;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n° 173 del 30.08.2022 con la quale 
sono  stati  identificati  i  luoghi  da  sottoporre  a  videosorveglianza  nella  ulteriore  fase  di 
implementazione e potenziamento del servizio;

Preso  atto della  disponibilità  di  risorse  da  destinare  alla  sicurezza  urbana  e  stradale 
nell'ambito del progetto di sicurezza urbana;

Preso Atto che il  numero di  postazioni  e la  tipologia di  installazione indicato potrebbe 
subire variazioni  in  base alle  concrete caratteristiche dei  luoghi  e alle  necessità imposte dalla 
presenza o meno di infrastrutture e collegamenti elettrici, informatici e di comunicazione presenti 
presso le varie località;

Preso atto che con la medesima Deliberazione è stato disposto affinché il Comandante del 
Corpo  di  Polizia  Locale  provveda,  con  la  massima  celerità,  ad  espletare  le  procedure  di 
affidamento  dell’implementazione  del  sistema  di  videosorveglianza  nei  limiti  delle  risorse  già 
disponibili a bilancio”;

Preso Atto che la fornitura del materiale necessario nonché i Servizi per la sua attivazione 
sono prodotti acquistabili nella piattaforma MEPA del sistema di acquisizione CONSIP ove sono 
forniti, tra gli altri, dall’aggiudicatario della prima fornitura;

Vista l’attivazione nella Piattaforma del sistema di Acquisti in Rete, gestito dal Ministero 
delle Economie e delle Finanze, della procedura della Trattativa Diretta conforme al disposto di cui 



agli artt. 36, comma 2, lettera A) e 63 del D.Lgs. 50/2016;
Preso  atto che  per  la  definizione  della  fornitura  è  stata  pertanto  trasmessa  alla  ditta 

INFORMATICA 95 la richiesta di Trattativa Diretta n° 3195834 del 19.09.2022 all’esito della quale è 
stata proposta un’offerta a corpo pari ad € 14.825,00 oltre IVA;

Preso atto  che detta somma è composta per € 7.525,00 dalla fornitura di beni e per € 
7.300,00 dal servizio di posa e messa in funzione;

Vista l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del 
settore Finanza e contabilità;

Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con D.C.C n. 44 del 19-12-2016;
Vista  la  delibera  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
Vista la  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  49  del  01-04-2022  con  la  quale  è  stato 

approvato il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile;
Visto il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera 

di  G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;
Visto il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;
Vista la legge 241/1990 Legge sul procedimento amministrativo;
Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;
Visto il  provvedimento  del  Sindaco  con  il  quale  sono  state  attribuite  le    funzioni  di 

responsabile di questo settore;
Considerato che la fornitura del servizio in affidamento rientra nel campo di applicazione 

della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e che pertanto il  presente procedimento è stato registrato 
presso l’ANAC  ed è contraddistinto dai seguenti CIG Z7637CC4AD  

DETERMINA

1. Di aggiudicare la Trattativa Diretta n° 3195834 del 19.09.2022 alla ditta Informatica95;
2. Di assumere l’impegno di spesa per la somma di € 14.825,00 oltre IVA per complessivi 

€  18.086,50 imputandola  ai  capitoli  di  bilancio  2022 che offrono adeguata  disponibilità 
secondo il sottostante schema;

3. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

4. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4.

  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 03011.03.00251240  INFORMATICA 95 
SERVIZI SRLS

Z7637CC4AD 9.180,50

2022 03011.03.00700240  INFORMATICA 95 
SERVIZI SRLS

Z7637CC4AD 8.906,00

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Comandante del Servizio Polizia Municipale 

TACCHIA GABRIELE 




